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H3BecTHBIE K cepeauHe 19B. 3j1eMeHThI

JjieMeHT | ATOMHBIH BeC JjleMeHT | ATOMHBIH BeC
A3sor 14.008 Harpuii 22,991
AJTIOMUHMI 26.98 Hukean 58.71
Bapumii 137.36 Huo0mnii 92.91
bepuiumii 9.013 OJ10B0 118.70
bop 10.82 Ocmuii 190.2
bpom 79.916 IMannagni 106.4
Baunaguii 50.95 Inaruna 195.09
Bucmyr 209.00 Poanii 102.91
Bonopon 1.0080 Pryrh 200.61
Boasdpam 183.86 CBuHen 207.21
Keneso 55.85 Cejen 78.96
3os1010 197.0 Cepa 32.066
Npuanii 192.2 Cepedpo 107.88
HUrrpnii 88.92 CrpoHumui 87.63
Hon 126.91 Cypbma 121.76
Kagmmnii 112.41 TanTan 180.95
Kaumii 39.100 Teayp 127.61
Kaabumii 40.08 Tutan 47.90
Kucsiopon 16.0000 Topwuii 232.05
Kobanbr 58.94 Yraepon 12.011
Kpemuuii 28.09 Ypan 238.07
JInTui 6.940 ®ochop 30.975
Marnmni 24.32 XJiop 35.457
Mapranen 54.94 Xpom 52.01
Mes 63.54 Lepuii 140.13 I/ITOFO . 5 4
Moan6aex 95.95 Iunk 65.38 - JJICMCHTA
MblbsK 74.91 Hupkonuii 91.22



IlpuBeaeHne 3J1eMEHTOB B IOPAT0K

«3akoH oxkTta» Herouenjaca (1864 r.)

No No No No No No Ne No
1| F|s|c|15/C°f22|Br|20|pPal36| 1 |42]F[s0
Ni* Ir -
Li| 2 [Na|9| K |16[Cu[23|Rh|30|Ag|37|Cs]44 | TI|53
Ga| 3 [Mg|10|Ca|17|Zn| 25| sr [31]|Cd]38 liﬁ‘_'45 Pb | 54
L |
4| Al|1|cr|19| Y |24 E: 33| U [40|Ta| 46 | Th| 56
5| si (12| Ti [18|In|26| Zr [32|Sn|39|W |47 |Hg| 52
6| P |13[Mn]|20]As |27 13:) 34| Sb [41|Nb| 48 | Bi | 55
O|7]| S |14| Fe |21]Sc|28 gz '35 | Te |43 [Au| 49 [ Cs | 51
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I'padux Meiiepa (kpuBasi aTOMHBIX 00EMOB 3J1EMEHTOB)
(1870r.)

T
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120

ATomHble Beca
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«BunToBoii rpagux» beryiie ne lllankyprya
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i\ 26 irconium : 00
Aluminium Mg ) La0) Zr N |f
(8i0Y Silicium Al ——28 fanihane L2 02
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S i Mo
34 08
Chlor i (DI0) Didyme| @ ]
N\
—Cl +—36 (Y20 Yitrium—D1 r 100
133 YIN_ |/ 102
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Calcium Ca ; : Rhodium T}'{ﬁ 104
/ 2 : 106
$i0%) Silicium / i {
¢ )Carbone ; 4 Pal,l{'rdg“é!nltl - PBL? 108
' 46 i N0
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Titane ? T8 3 CdyL12
: 50 f 114
/ Etain S\ﬁ E
Chrome CrR J 52 I 1o
— a 54 £ 118
Ma? ganése N J {ThO) Thorjum { N
Fer Mn 56 Uranum——+——Th 120
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Cobalt N Co\ 60 + 124
Cuivre 7 Feo e 162 Tode [+ Tog 126
. i CL.I.‘ Tellure {Te I)e g 28
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Nota.-On a entouré dvn cercle les pois correspondent aiix caraciéres numénguies dils secenduives.



IlpuBeaeHue 3J1eMEHTOB B MOPSATO0K

1869 r. - ctarbst B «7KypHaJjie pyccKoro
XHMHYECKOro 00IecTBa»

IepuoauyecKol CUCTEMBI 3JIEMEHTOB

Li Na K Cu Rb Ag Cs - Tl
7 23 36| 63,4 | 85,4 | 108 | 133 204
Be Mg |Ca| Zn Sr Cd | Ba - Pb
B Al - - - Ur - - Bi
C Si Ti - Zr Sn - - -
N P \"/ As Nb Sb - Ta -
0) - Se - Te - w -
F Cl - Br - J - - -
19 | 35,5 |58| 80 190 | 127 | 160|190 | 220

Li=7

Be=9,4
B=11
C=12
N=14
0=16

F=19

Na=23

.. MeHnaesieeB BriepBbie MOAPOOHO M3J10KUJ OCHOBbI

Mg=24
Al=27,4
Si=28
P=31
S$=32

C1=35,5
K=39
Ca=40

7=45

Ti=50
V=51
Cr=52
Mn=55
Fe=56
Ni=Co=59
Cu=63,4
Zn=65,2
7=68
?=70
As=75
Se=79,4

Br=80
Rb=85,4
Sr=87,6

Ce=92

Zr=90
Nb=94
Mo=96
Rh=104,4
Ru=104,4
Pl=106
Ag=108
Cd=112
Ur=116
Sn=118
Sb=122
Te=128?

1=127
Cs=133
Ba=137

7=180.
Ta=182.
W=186.
Pt=197,4
Ir=198.
0s=199.

Hg=200.

Au=197?

Bi=210

Tl=204
Pb=207



Iepuoannueckun 3axkoH /I.. MeHnae/ieeBa

«CBOMCTBA OPOCTHIX TEJ, a TAK K€ (POPMBI
1 CBOMCTBA COECIUMHEHUU DJIIEMEHTOB
HAXOATCS B IIPSIMOX 3aBUCUMOCTH OT
ATOMHBIX BECOB
JIECMCHTOB»



Crpoenue atoma
ATOoM — MenpUanIiag HeJaeInMas YacTUIla BEIECTBA

B 1911 2. — nnanemapras mooens V 6ex 0o naweu spwi

PasmMelleHEe D3JIEKTPOHOB Ha CTaUMOHAPHBIX
opbuTax OBUJIO OUEeHBb BaXHEBEIM LWIATOM B
[IOHVMMAaHUM CTPOEHMA aTOoMa..

IpoTUMBOPEUYME C KJIACCUUECKOM MEeXaHMKOMNM:
LIPU OBUMXKEHUM BJIEKTPOHAa IO opbuTe OH
IOJDKEH OBl TepSaTb IIOTEHLUMAJIbHYII
SHEPIMI M B KOHILe KOHLUOB "ynacTe" Ha
AOpO M aTOM IOJIXeH OB MIPeKpaTUThb CBOEe
CcylleCTBOBaHME...

B 1913 2. — nocmynamet bopa

2. Pe3ep0p

* BJIEKTPOH IOBUIAETCHd IO CTAalMOHAPHBIM OpbOMUTam
BOKPYT Anpa

MM HOPMAJIBHEIX YCJIOBMAX He II0IJIOoIIaJl M He
MCITyCKaJlI SHepPINO.

1920 -e 200v1 -
JI. 0e bpotins, B. ['etizenbepe, J. [lIpedencep, I1. /lupak



Crpoenue aToma

ATOM - CJIOKHAA INMEKTPOMaArHuTHAsA CHCTEMA, BRIIIOYaK0IIasn

3JIeMEHTAPHbIE YACTUII - HYKJIOHBI (IIPOTOHBI, HEUTPOHBI) U

IJIEKTPOHDbI YacTuna CumBoJI Macca, a.e.M Macca, r 3apsz, e
) I[IpoToH 1ip 1.0073 1.67-10% +1
Heiitpon 1%n 1.0087 1.67-10% 0
DIEKTPOH e 0.00055 9.1-10°%8 -1
= [To3urpon e’ 0.00055 9.1-1072%8 +1
o+
= Anpo (MpOTOHBLI U HEHTPOHBI) -
OIpeaeasiIIOT MACCY ATOMA, 3apsia AApa U
Y PaIMOAKTHBHbIE CBOCTBA
10715, m DJIEKTPOHBI — ONPeAeJsIIOT XUMUYeCKUE CBOMCTBA

MN30T01BI - PA3HOBUAHOCTH aTOMOB OJTHOT'O M TOT'O K€ XUMHUYECKOTO DJIIEMEHTA ,
Pa3INYarONIAECS MACCOBBIMH YMCIIAMHU, HO UMEIOIIUE OJIMHAKOBBIN 3apsiI apa

YCTONYMBOCTH aTOMHOI'0 AAPA: «YHCJI0 HEMTPOHOB /YU CJI0 IPOTOHOB»
Jlerkue 3iemeHnTnI: ~ 1

Tsxeable 3JIeMeHThI: ~ 1.6



KBaHnToBO-MexaHnuUecKad

N 1]

‘fomeanb aTroMa

h
A=y

..BOJIHOBEIE U KOPIIYCKYJIAPHEIE CBOMCTBA
= KBAQHTOBOWM UYaCTULE (QYHIAMEHTAJIbHEIM OOpasoM
B3aMMOCBS3aHHL..

-~
[ P

JI. 0e Bbportinw 1927 2.

IIpyHUOUIO HeoNpPeaeJeHHOCTH

h

m

Ax-AV >

B. I'etizenbepe



KBaHTOBO-MeXaHNUYCCKAA

MOACJIDb ATOMA

Ox2 0Oy2 0z2 h ( )

Ypasuenue LIpeaunrepa

2

BeinunHa, NponopuuoOHAILHASI BEPOSITHOCTH HAXOKIECHM S
IJIEKTPOHA B HEKOTOPOM 00beMe, OKPY:KalollleM TOUKY ¢
KOOPAUHATAMMU X, Y, Z. DJIEKTPOHHASA IJIOTHOCTh

P

(%,V,2)

O0J1acTh MPOCTPAHCTBA, B KOTOPOI BEPOSITHOCTH HAX0XKIEHHUS JIEKTPOHA
cocTaBjsieT He MeHee 95%, Ha3bIBaeTCH

ATOMHOW OpPOMTAJILIO, OHA XapaKTepu3yeTcs onpe/iejeHHoi popMmoii n
paccTosiHUEeM OT SApa

CocTosiHueE 3JIEKTPOHA B aTOMeE MOJHOCTHIO ONpeaeasieTcsl YeThIPpbMsi KBAHTOBbIMU
YHCJIAMH, TPH H3 KOTOPBIX (N, 1, m ) XapakTepu3y0T 3J1eKTPOHHYI0 OpOUTAIIb, 2
dyeTBepToe (M ) - COGCTBEHHbIH MOMEHT JJIEKTPOHA



KBaHTOBBIC UHCJIA

KBanToBOC IIpuHuMaemMbIe Xapakrepuzyemoe
. IMpumeuanue
YU CJI0 3HAYECHUSA CBOUCTBO
I'naBHoe (n) 1,2,3,...,,© OHeprus (E) ypoBus N=00 - OTCYTCTBYeT
Cpennee paccrosinue OT B3aMMOo/ielicTBHE C SIIPOM.
sapa E=0
OpoOuraabHoe 01,...,(n-1) OpOuTajabHBIA MOMEHT OO0bIYHO HCTIOJIB3YHOTCH
(1) Bcero n 3HaYeHwuii KOJIMYECTBA IBUKCHUS — OyYKBEHHbI€ CHMBOJIbI:
IJIS JAHHOT0 N ¢opma opOHTAIIH :01234
spdfg
MarsnuTHoe (ml) -1...,0,..., +] OpueHTanmuss MOMEHTA IIpu nomeluenue B
Bcero 21+1 KOJIMYECTBA IBUKEHUS — MATHUTHOE I0JIe
3HAYEHHUE ISt pacnoJiokeHne OpOUTAIM B | OPOMTAJIM C Pa3HBIMH M,
nannoro 1 NMPOCTPAHCTBE HMEIOT Pa3HYI0 JHEPTHI0
Cnunosoe (m ) +1/2 OpueHTanus COOCTBEHHOTO

He 3aBucur or
CBOMCTB OpOMTAIHN

MATHUTHOTO MOMEHTA
JJIeKTPOHA

O06o03HaualoT T WJIH l,



dopma opoOuTaICH
I=1 (p)




dopma opoOuTaICH

AZ

1=2 (d)




dopma opoOuTaICH

1=3 (f)

AZ

Hpumep OJJHOMU u3
ceMu opouTaJien

y3-3yx2



OCHOBHBIE NPUHIIUINBI 3AI10JTHEHUS
opoOuTaJIer JIEKTPOHAMMU

Z3 b = HA JIEKTPOH BHEUIHEIr0 YPOBHSA A€M CTBYET 3apsi/l
MEHbILEro MCTUHHOIO0 3apsi/ia f/Apa

1. B MHOr03/IEKTPOHHOM aTOMeE MOAYPOBHH UMEIOT PA3JIMYHYI0 JHEPIUIO.
J{J151 OHOBJIEKTPOHHOIO NMPUOJIHKEHUA UX pacnpeaeIeHue o SJHePrusam
IOKA3aHO jJaJiee...

2. 3aBMCUMOCTD SJHEPIrUuM OPOUTAIM OT 3aPSAa SAPA HOCUT CJIOKHbIN
HEMOHOTOHHBbIN XapaKTep



Pacnpeneaenue opourasen
BOAOPOAONOA00HOI0 aTOMA 110

3Hg£mﬂM

n=

- —— 65 5

I — =P

n=4 - Y 34
4s

o =E 5
3s

S — 2

n=2

4f



OCHOBHBIE NPUHIIUINBI 3AI10JTHEHUS
opoOuTaJIer JIEKTPOHAMMU

1. IIpyMHUIMI HAUMEHbIICH YHEPTrUHU

B MHOI03JIEKTPOHHOM aTOMe CTA0UJILHOM ABJISAETCH TaKas
KOH(pUTypauus, 1Js KOTOPOU JOCTUTACTCH MUHUMYM IOJTHOH
JHepruu. B nepByro ouepeanb 3aM0JIHATCH OPOUTANH €
HAaUMEHbIIeH YHePrue, T.e. BHIIOJHAECTCH MOC/JAe10BaATEIbHOCTD:

1s<2s<2p<3s<3p<4s<3d<4p<5s<4d<5p<65<4f<5d<6p<7s<6d<5f

JHeprus opouTaiell yBeJIMYUBAECTCS B MOPAJAKE BO3PACTAHUA CYyMMBbI
KBAHTOBBIX unces n+l, a mpu oaMHaKOBOI CyMMe 3THX YKCesI — B
MOPsiIKE BO3PACTAHUS IVIABHOI0 KBAHTOBOI0 YHCJIA

(ITpaBuyo KieukoBckoro)



OCHOBHBIE NPUHIIUINBI 3AI10JTHEHUS
opoOuTaJIer JIEKTPOHAMMU

2. HMpunuun [Mayan

B aTome He cymiecTBYeT ABYX 3JIEKTPOHOB, COCTOSIHNE KOTOPBIX ONUCHIBAETCSI
O/IHHAKOBBLIM HA0OPOM KBaHTOBBIX ynces (n, I, m, m ).

CJenoBare/ibHO Ha 0HOI opOMTaM (OHA XapaKTepu3yeTcsl TpeMsi
KBAaHTOBbIMH Yucjaamu (1, |, m ) MoxeT HaxoquTcst He Oosiee IBYX

AJICEKTPOHOB C PAa3HBIMU 3HAYCHUAMHU CIIMHOBOI'0O KBAHTOBOI'O YHUCJIAa (TI/I

3. IIpaBuio XyHaa

B npenenax oqHOro noaypoBHs (T.e. HA OPOUTAJISAX C OTHUM U TEM Ke
3HaYeHreM 1) DJekTpoHbI pacnpeneasiioTcs TAK, YTO0bI CYMMAaPHBIH
couH (Xm ) 66T MAKCHMAJIEH.



IIpuMepsI NOCTPOCHHUS YICKTPOHHBIX
KOH(pUTrypanuu aToMOB

DJIeMEeHT DJIEKTPOHHANA IIpuMeHnsiemble npaBujIa
KOH(pUrypauus
He 152 1. IlpuHIMI HAaUMEHBIIEH SHEPTUU
2 2.  Ilpunnun [Taynu
Li 152251 1.  IIpuHIMIT HAUMEHBIIEN SHEPTUH
3 2. IIpunnun [Haymu
N 152222 p3 [MpaBuiio XyHza: Ha 2p-0pOUTaIH PaCOIOKEHBI TPU
7 A A . A AIIEKTPOHA C OUHAKOBBIMU CITMHOBBIMH KBaHTOBBIMH
VA YHCITaMU
19K 1522522p63523p6451 Hpusiymn Hanmenbmeit sneprun: E, <E, |
Cr 1. IlpaBuno XyHna
24 2.  «lIpockok anekTpoHa» - e -
2 2 6 2 6 5 1 . p |y PEXO OAHOTO S-3JICKTPOHA
1s2s Zp 3s 3p 3d>4s Ha d-opOuTasb, Tak KAaK CHMMETPUYHbIC KOHPUTYpAITUH
A d5 1 d10 o4eHb yCTOMUYUBEI
La [Xe] 5d16s2 1.  YKaswIBarOTCS TOJIBKO BAJICHTHBIE 3JIEKTPOHBL
57

2.  «Anomanus» (5d%, a me 4f!) ca3ana ¢ 61M30CTHIO MO
SHEpPrUH COOTBETCTBYIOMINX OpOUTaIeH



OCHOBHBIE XapAKTEPUCTUKH aTOMOB

* Pasmep aroma

*  DHEPreTUYECKUE XaPAKTEPHUCTUKH, BKIIIOUAs
MMOTEHIIUAJI MOHU3ALIMU U CPOJICTBO K JIEKTPOHY

* (CrekTpalibHbI€ XapaKTEPUCTHUKHU

(CieKTphl MCITYCKaHMS U TOIJIOIICHHS )

e MarauTtHrele CBOUCTBA



ATOMHBIE PaANYChI

Bau-nep-Baasbcos pagunyc (r ) KoBasientHsrii paguyc (r )

d  Jlr=d/2 b

b - nauHa cBA3HK

Merannuyeckuit paauyc (r ) Honuble paanycbl




IloTenmuaJjg noHm3anuu

MuHuManbHas YHEPTHs, KOTOPYIO HEOOXOIUMO 3aTPATUTh
IS yAAJICHHS SICKTPOHA M3 aTOMa, HaXOAAIIEeTOCs B
OCHOBHOM COCTOSIHUU

X—X"'+e
- TIEPBBII TOTEHIMAJT MIOHU3ALIUH (1)

11< 12< 13... <In

CpoacTBO K 3JIEKTPOHY

CnocoOHOCTh aTOMa IIPUCOCAUHATH SJIEKTPOH C
00pa3zoBaHUEM OTPHUIIATEIIBHO 3apSI)KEHHOTO HOHA
KOJIMYECTBECHHO XapaKTEPU3yeTCs N3MEHECHUEM
OHTaJbIUM (PHEepruun) npouecca X+e —X

- CPOJICTBO K JIEKTPOHY (4 )



MarHMTHHIA MOMEHT
M ™ O PEeKTUBHBINA MArHUTHBIA MOMEHT

/<30 — ocHOBHOI1 BKJIad: COOCTBEHHBIM MArHUTHBIH

g =2 STSTePonad

S =) m, - cymmapHslii cius aroma

T.K. B CyMMapHbIM CIIUH aTOMa BKJIAJ BHOCAT TOJIbKO HECIIAPEHHBIE

JIEKTPOHBI (1), TO .
Hope=2 N(N+2)

/>>30 — 0cHOBHOI BKJIaJ: CIMH-OPOUTAILHOE

B3aMMOJICHCTBHUE
M, b =0 (aroM WM HOH, BCE DIEKTPOHBI KOTOPOIO CIIAPEHHI)
JIMAMATI'HETHUK
H b #0 (aToM MM MOH, UMEIOLUI HEeCITAPEHHBIE DJIEKTPOHEI)

HAPAMAI'HETH



Ilepuoanuyeckum 3aK0OH

e TR o T R-iVieHIeJ1eeBa
7 | 23 |36| 63,4 | 854 | 108|133 204 Tie50 70290 22180,
Be Mg |Ca| Zn Sr Cd | Ba - Pb

V=51 Nb=94 Ta=182
B| Al |- - - {u | - | -] Bi
C Si Ti - 7r Sn - - - Cr=52 Mo=96 wW=186
N| P |[V]As | Nb |Sb ] - |Ta Mn=55  Rh=104,4 Pt=197,4
0 S | -] se - Te | - | W

Fe=56 Ru=104,4 Ir=198
F| a |-]| Br - ]

Ni=Co=5>  pl=106  0s=199
19 | 355 |58| 80 | 190 | 127 [ 160 | 190|220

H=1 Cu=63,4 Ag=108  Hg=200.

Be=9,4 Mg=24 Zn=652  Cd=112
«Ceoticmea npocmolx mei, d mdakx

B=11 Al=27,4 7=68 Ur=116 Au=197?
HCe ¢Oprl u CGOZZCWZGCZ C=12 Si=28 ?7=70 Sn=118
CO@@MH@HMZZ ONEMEHMO6 N=14 P=31 As=75 Sb=122 Bi=210
HCZ)COO}ZWIC}Z 6 npﬂMOZ:Z 0=16 $=32 Se=79,4 Te=128?
3a8UCUMOCIIU OM AMOMHBIX P19 Cle355  Brego  1e127

6eCcoe6 JiemeHmoes» Li=7 Na=23 K=39 Rb=85,4 (Cs=133 TI=204

1869 r. - cTaTbs B :)KypHaje Pycckoro Xumu4eckoro odouecraa» Ca=40 Sr=87,6 Ba=137 Pb=207



Ilepuoanuyeckum 3aK0OH
J1.A. MeHe/1eeBa

«(C8olicmea npocmulx mes, @ max e popmul U C80UCMBA
COEOUHEHUIL DTIeMEeHMO8 HAX0OAMCA 8 NPSMOU
3a8UCUMOCIIU O AMOMHBIX 8€CO8 INEMEHMOB»

1869 2. - cmamwsa 6 «Kypnane pycckozo xumuueckozo oouecmea»

«CBOMCTBA IPOCTHIX BEIIECTB, 4 TAK KE
(bOpMBI M CBOMCTBA COCIMHCHUM
3JIEMEHTOB HAXOJATCA B IIEPUOAUYECCKON
3aBUCUMOCTH

OoT 3apsaaa siipa aroOMOB 3JICMCHTOB»



Hepnozmqecxaﬂ CuUCrTemMa 3JICMCHTOB

1,52 1 o8 077 073 074 072

© Gcceooc

< aTOMHbIe paanycChbl
1,86

2,32

/\aIT OMHble paanycbl

@




Hepnozmqecxaﬂ CucremMa 3JICMCHTOB

QOCTGHOBHTOﬂbeIO M MeTannuyeckKkue cBoMcTBa

OKMCIIMTEelIbHbIE N HEMeTaINTnYecKne CBOFICTBG>

4

/ BOCCTaHOBUTESIbHbIE U

F

<\M3TMHM‘IOCKMQ cBOMCTBa



Cmmacu0o0 3a BHUMAaHHE



